Los Santos Padres sacan los principales argumentos en favor de la catolicidad de la Iglesia de las profecías del Antiguo Testamento. Euseb. Caes. in Ps. LXXXI. 8: De Jesucristo se dice que extenderá sus dominios de un mar á otro, “ τὸ ἀποτέλεσμα συνιδῶν, ὅπως ἀπανταχοῦ γῆς αἱ τοῦ θεοῦ ἐκκλησίαι τὸν Χριστὸν αὐτοῦ κύριον ἀναγορεύουσιν., Id. in Jes. 32, 17: τὴν ἀπὸ περᾶτων ἕως περᾶτων καθολικὴν ἐκκλησίαν... θεσπίζει. Augustin. in Ps. XLIX. 3: Quaeri-

mus ergo, ut nobis respondere non graveris, quam causam forte noveris, quae factum est, ut Christus amitteret haereditatem suam per orbem terrarum diffusam, et subito in solis Afris, nec ipsis omnibus remaneret. Etenim Ecclesia catholica est etiam in Africa, qui per omnes terras eam Deus esse voluit et praedixit. Pars autem vestra, quae Donati dicitur, non est in omnibus illis locis, in quibus et literae et sermo et facta Apostolica succurrerunt. Cf. Enarr. in Ps. XXI. 1. 26. 28. 29. Ep. CLXXX. 3. De agone Christ. n. 31. Brevic. Collat. dies 3. n. 10. Serm. CCXXXVII. 3. CXVI. 6. Optat. Mil. l. c. II. I: Per tot innumerabiles insulas et ceteras provincias, ubi vos (Donatistae) non estis, non (Ecclesia) erit? Ubi ergo *proprietas cognominis*, cum inde sit dicta catholica, quod sit rationabilis et ubique diffusa? Nam si sic vos pro voluntate vestra in angustum coaretatis Ecclesiam, si universas subducitis gentes, ubi erit illud, quod filius Dei meruit? Ubi erit, quod libenter ei largitus est Pater, in II. Ps. dicens: Dabo tibi gentes. San Gregorio Nazianceno llama á esta Iglesia extendida por todo el mundo (in Jul. I. 67): *μεγάλη τοῦ Χριστοῦ κληρονομία*. Hieronym. adv. Lucif. Calarit. n. 15: Si in Sardinia tantum Ecclesiam habet (Christus), nimis pauper factus est. Los herejes han logrado extenderse únicamente por una pequeña parte de Frigia, Cilicia y Pamfilia; la Iglesia, por el contrario, “ *ἡ ἀπὸ γῆς περσέων ἄχρι γῆς περσέων* .”, Epiphian. Haer. 61. San Juan Crisóstomo expone la propagacion de la Iglesia como prueba de la divinidad del Hijo, “ *ὅς τῆν ἐκκλησίαν πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ἐξέταυε* .”, Hom. LIV. 2 in Matth. Cf. in Ps. XLIV. 2.

Entre los testimonios que demuestran la rápida propagacion de la Iglesia en sus primeros tiempos, merecen particular mencion: Rom. 10, 18. Tertulian. Apolog. c. 37: Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum; sola reliquimus templa. Adv. Jud. c. 7: In quem alium universae gentes crediderunt, Parthi, Medae, Elamitae et qui habitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam... etiam Getulorum varietates et Maurorum multi fines et Hispaniarum omnes termini et Galliarum diversae nationes et Britannorum inaccessa Romanis loca et Sarmatarum et Dacorum et Germanorum et Scytharum et abditarum multarum gentium,... quae enumerare minus possumus.